Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

  10  июня   2024 года № 02

р.п. Старая Майна

П Р О Т О К О Л
заседания

Совета национальностей при Главе Администрации муниципального
образования «Старомайнский район»

Председательствующий  – Чуваева Л.М.
Заместитель председателя: Измайлов А.Н.
Секретарь – Андреева Л.А.
Присутствовали члены совета:  Андреева Л.И., Барыкова Е.А., Габунов М.Г, Галяутдинов
А.Х., Дмитриев А.И., Ильин П.Ю., Ильина Н.А, Качкаева М.А., Комиссаров В.М.,  Погодина
Е.В.,  Рощина А.С., Тигина Н.Ю., Умнова Е.П., Фролов К.А., Цызырова Г.Ф.,  Шибашкина
А.Г.,  Ширманова Г.В, Ягшимурадов И.М.
Приглашенные: Измайлов М.Н, главы сельских поселений (3 чел.)

ПОВЕСТКА заседания:

1. О состоянии работы и принимаемых мерах, направленных на предупреждение кон-
фликтных ситуаций в сфере межэтнических отношений, проявлений экстремизма и
терроризма на территории муниципального  образования «Старомайнский район»

Докладчики:  Измайлов М.Н, Галяутдинов А.Х, Дмитриев А.И, Комиссаров В.М, Погодина
Е.В, Умнова Е.П, Шибашкина А.Г.

2. О проведении и планируемых массовых национально-культурных и религиозных

мероприятиях на территории муниципального образования «Старомайнский район»
Докладчики: Андреева Л.И, Качкаева М.А.

3. О работе по информационному освещению социально-значимых тем по гармониза-

ции межнациональных отношений, профилактики экстремизма и терроризма
Докладчики: Рощина А.С.

4. О выполнении протокольных решений Совета за 6 мес.2024 года
 Докладчик:  Тигина Н.Ю.

5. Разное. Подведение итогов. Принятие решений.

Рассмотрение вопросов повестки заседания:

Во вступительном слове Чуваева Л.М. проинформировала собравшихся о  политиче-

ской ситуации в мире и в Российской Федерации. Ознакомила с итогами работы в 2023 году

и задачах органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации  Приволжского

федерального округа по реализации Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года. Ульяновская область по многим показателям

занимает лидирующие позиции. И это заслуга всех муниципалитетов в целом.

1. СЛУШАЛИ: Измайлова М.Н.
Доложил о состоянии работы и принимаемых мерах сотрудниками МО МВД России

«Чердаклинский», направленных на предупреждение конфликтных ситуаций в сфере межэт-

нических отношений, проявлений экстремизма и терроризма на территории муниципального

образования «Старомайнский район».

(Информация  прилагается).

СОДОКЛАДЧИКИ: Галяутдинов  А.Х., Дмитриев А.И., Комиссаров В.М., Погодина

Е.В., Умнова Е.П., Шибашкина А.Г.
 Проинформировали членов Совета о работе в данном направлении на территории по-

селений.

 Комиссаров В.М. ознакомил с оперативными данными мониторинга территории про-

живания общины последователей псевдорелигиозной организации «РПЦ Царская Империя»

в с.Айбаши. Наблюдение проводится в постоянном режиме в сотрудничестве с правоохрани-

тельными органами.

(Информация  прилагается).

1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать руководству ОП (дислокация р.п.Старая Майна) МО МВД России

по Чердаклинскому району совместно с сотрудниками администраций поселений, входящих

в состав МО «Старомайнский район»:

1.2.1. Проводить мониторинг миграционной ситуации на территории муниципального

образования «Старомайнский район» с целью обеспечения стабильной миграционной обста-

новки.

Срок: постоянно.
1.2.2. Проводить совместные мероприятия в области социальной и культурной адап-

тации иностранных граждан.

Срок: постоянно.
1.2.3. В работе по предупреждению напряженности в сфере межнациональных и меж-

конфессиональных отношений неукоснительно руководствоваться законодательством феде-

рального и регионального уровня.

Срок: постоянно.
1.3. Администрации муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

продолжать наблюдение за деятельностью жителей общины в с.Айбаши. Оказывать содей-

ствие правоохранительным органам при проведении оперативных мероприятий.

Срок: постоянно.
Информацию об исполнении предоставить в Отдел общественных коммуникаций Ад-

министрации МО «Старомайнский район» в срок до 10.12.2024.

2. СЛУШАЛИ: Андрееву Л.И., Качкаеву М.А.
Проинформировали членов Совета о проведённых на территории района националь-

но-культурных мероприятиях в 1 полугодии 2024 года и ознакомили с планом проведения

массовых национально-культурных и религиозных мероприятий на 2 полугодие 2024 года.

(Информация прилагается).

2. РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Главам Администраций МО, входящих в состав МО «Старомайн-

ский район» обеспечить участие делегаций от поселений в областных и межрайонных наци-

ональных мероприятиях с организацией  национальных подворий.

Срок: по отдельному плану.
2.3. Редакции газеты «Старомайнские известия», Отделу общественных коммуника-

ций Администрации МО «Старомайнский район» размещать в районных СМИ анонсирую-

щие материалы о проведении национальных и религиозных праздников  с информацией об

истории их возникновения, а также информацию об итогах проведённых мероприятий.

Срок: по мере проведения мероприятий.
2.4. Администрациям  муниципальных образований «Урайкинское сельское поселе-

ние» и  «Кандалинское сельское поселение» внести в календарные планы проведение татар-

ского национального праздника «Сабантуй» в с.Татарское Урайкино и с.Ертуганово. Дирек-

тору БУК СМКДЦ им. А.К.Новопольцева включить данное мероприятие в муниципальное

задание на 2025 год.

Срок: до 01.12.2024.
2.5. Администрации муниципального образования «Прибрежненское сельское посе-

ление» внести в календарный план проведение чувашского национального праздника «Ака-

туй» в с.Дмитриево Помряскино.  Директору БУК СМКДЦ им. А.К.Новопольцева включить

данное мероприятие в муниципальное задание на 2025 год.

Срок: до 01.12.2024
Информацию об исполнении предоставить в Отдел общественных коммуникаций Ад-

министрации МО «Старомайнский район» в срок до 10.12.2024.

3. СЛУШАЛИ: Рощину А.С.
Довела информацию о работе по информационному освещению социально-значимых

тем по гармонизации межнациональных отношений, профилактике экстремизма и террориз-

ма в районной газете «Старомайнские известия» и официальном сайте Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский район».

(Информация прилагается).

3. РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Рекомендовать редакции газеты «Старомайнские известия» уделять особое вни-

мание содержанию материалов, направленных на противодействие экстремизму, укрепление

межнационального мира и согласия.

Срок: постоянно.
3.3. Главам Администраций МО, входящих в состав МО «Старомайнский район» об-

ращать внимание на  поступившие подозрительные сообщения в чатах сельских поселений.

Вести разъяснительную работу с населением по предупреждению телефонного мошенниче-

ства.

Срок: постоянно.
Информацию об исполнении  предоставить в Отдел общественных коммуникаций

Администрации МО «Старомайнский район» в срок  до 10.12.2024.

4. СЛУШАЛИ: Тигину Н.Ю.
Проинформировала о результатах исполнения решений Совета от  27.12.2023 № 4,  от

27.03.2024 № 1. По итогам заседания Совета  направлено на исполнение 13 поручений,

предоставлена информация об исполнении  решений.

(Информация прилагается).

4. РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Считать поручения выполненными, снять с контроля.

5. РАЗНОЕ.
Первый заместитель Главы Администрации МО «Старомайнский район» Измайлов

А.Н. напомнил членам Совета о важности и необходимости выполнения положений Указа

Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

Обратил особое внимание на мероприятия районного плана по реализации данного Указа.

5. РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Членам Совета предоставить предложения для внесения изменений и дополнений

в план мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном

образовании «Старомайнский район» на 2024-2025 годы.

Срок: до 30.06.2024.

Подводя итоги, члены Совета отметили, что в результате постоянного мониторинга

состояния межнациональных отношений, планомерной целенаправленной работы органов

местного самоуправления, общественных организаций, служб, в районе  не допущено ни од-

ной конфликтной ситуации, способной привести к социальной напряженности в межнацио-

нальных отношениях граждан, проживающих на территории нашего района.

Данная работа сложна и многогранна, требует особого внимания, так как затрагивает

все сферы жизнедеятельности людей различных национальностей, поэтому нужно и далее

прилагать усилия, чтобы как можно дальше развивать и сохранить положительный опыт,

накопленный за многие годы.

Председательствующий

    Л.М.Чуваева

Секретарь  Л.А.Андреева